
1

VIEDMA, 02 DE FEBRERO DE 2016

VISTO:
El Expediente Nº 14925-V-2004 del Registro Provincial del Consejo Provincial

de Educación – Ministerio de Educación y Derechos Humanos, y

CONSIDERANDO:
Que en el mismo obran actuaciones sobre la creación de Delegaciones y

Subdelegaciones Regionales de Educación;

Que por Resolución Nº 86/08 se establece la distribución de los establecimientos
de Educación Primaria de los Consejos Escolares Sur I de las zonas supervisivas zona I con sede en
Comallo y  Zona II con sede en Ingeniero Jacobacci y Sur II Zona I con sede en Sierra Grande y Zona
II con sede en Maquinchao;

Que por Resolución Nº 590/12 pasan las escuelas hogares Nº 83 y 193 y la
escuela primaria Nº 194 a depender provisoriamente al Consejo Escolar Alto Valle Este I;

Que la Resolución Nº 847/12, en el Artículo1º crea la Supervisión  Zona IV, del
Consejo Escolar Alto Valle Este I  y  II, con sede en Mainque, y el Artículo 3º, Anexo I, determina la
que, Escuela Hogar Nº 83 – Naupa Huen y  la Escuela Primaria Nº 194– Aguada Guzmán, pertenecen
a la Supervisión Escolar de Nivel Primario Zona IV, con sede en Mainque;

Que la Resolución Nº 4463/15, en su Artículo 3º determina que, a partir del día
anterior a la presentación de los supervisores para el ciclo lectivo 2016-2017, la Escuela Hogar Nº 83
de Naupa Huen y la Escuela Primaria Nº 194 de Aguada Guzmán, pasarán a depender de la
Supervisión de Educación Primaria Zona I de la localidad de Comallo, del Consejo Escolar  Sur I;

Que el Área de Programación Educativa analiza según distancia geográfica la
distribución de los Establecimientos Educativos y la Matrícula por supervisión de los Consejos
Escolares Sur I y Sur II;

Que se observa una gran concentración de establecimientos educativos y
matrícula de escolaridad primaria  en la zona II Sur I con sede en Ingeniero Jacobacci;

Que en virtud del informe analizado se observa la necesidad de una nueva
distribución de los establecimientos educativos;

Que a los efectos de optimizar los recursos, agilizar el desenvolvimiento
operativo y equiparar el número de instituciones, se hace necesario reestructurar las zonas
supervisivas de Educación Primaria correspondientes a los Consejos Escolares Sur I y Sur II;

Que mediante Resolución N°1689/13, se dio inicio al proceso de convocatoria a
Concurso de Supervisores de todos los niveles y modalidades del Sistema Educativo encuadrado en las
Leyes 4819 y Ley 391 Estatuto del Docente;

Que corresponde hacer pública la nueva reorganización de las zonas supervisivas
dependiente del Consejo Escolar Zona Sur I y Sur II para la toma de posesión de los Supervisores;

Que la Dirección de Educación Primaria avala lo expuesto;

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



2

Que es necesario dictar la norma legal correspondiente;

POR ELLO,  y de acuerdo a las facultades  conferidas  por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la
Ley  4819

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º - DEJAR SIN EFECTO, a partir del día previo a la presentación de los
supervisores para ciclo lectivo 2016-2017 - la distribución de las zonas supervisivas

de las zonas Sur I y Sur II establecidas mediante en el Anexo II de la Resolución  Nº 86/08,
correspondiente a los establecimientos de Educación Primaria.-

ARTICULO 2º.- ESTABLECER, a partir del día previo a la presentación de los supervisores  para
ciclo lectivo 2016-2017, la nueva distribución de los establecimientos para cada

supervisión de Educación Primaria de las Zonas Sur I y Sur II, según se detalla en el Anexo I de
la presente .-

ARTICULO 3º.- REGISTRAR, comunicar por  la Secretaria General a los Consejos Escolares Sur I y
Sur II, a las Supervisiones de Educación Primaria Zona I con sede en Comallo,

Zona II con sede en Ingeniero Jacobacci, Zona I con sede en Sierra Colorada y Zona II de
Maquinchao, y por su intermedio a los establecimientos respectivos y archivar.-

RESOLUCION Nº 441
DEP/ra/AMV.-

Fernando Héctor LOPEZ
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



3

ANEXO I - RESOLUCION Nº 441

CONSEJO ESCOLAR SUR I

SUPERVISIÓN ZONA I – COMALLO

Nº NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO LOCALIDAD

65 Escuela Primaria Chacay Huarruca – R – S/M

72 Escuela Hogar Cañadón Chileno- R - F/D

73 Escuela Primaria Comallo U – M/N

83 Escuela Hogar Nahupa Huen – R – M/N

104 Escuela Hogar Clemente Onelli –R- F/D

120 Escuela Hogar Pilquiniyeu del Limay –R- F/D

174 Escuela Primaria Blancura Centro - R – S/M

180 Escuela Primaria Laguna Blanca – R – F/D

194 Escuela Primaria Aguada Guzmán – R – M/N

197 Escuela Primaria Anecon Grande – R – S/M

244 Escuela Primaria Mencue – R – F/D

Residencia Mencue –R- F/D

SUPERVISIÓN ZONA II – INGENIERO JACOBACCI

Nº NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO LOCALIDAD

17 Escuela Primaria Ingeniero Jacobacci – U - M/N

94 Escuela Primaria Ojos de Agua – R – F/D

113 Escuela Hogar Mamuel Choique – R – F/D

134 Escuela Primaria Ingeniero Jacobacci – U – M/N

162 Escuela Hogar Atraico – R – F/D

163 Escuela Primaria Río Chico – R – F/D

216 Escuela Hogar Colan Conhue – R – F/D

307 Escuela Hogar Lipetren Grande – R – F/D

326 Escuela Primaria Ingeniero Jacobacci – U – M/N

331 Escuela Primaria Río Chico Abajo – R – F/D

356 Escuela Primaria Ingeniero Jacobacci – U – M/N

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



4

CONSEJO ESCOLAR SUR II

SUPERVISIÓN ZONA I – SIERRA COLORADA

Nº ESTABLECIMIENTO LOCALIDAD

13 Escuela Primaria Ministro Ramos Mexia – R – M/N

26 Escuela Primaria Sierra Colorada – R – M/N

87 Escuela Primaria El Cuy – R – M/N

114 Escuela Primaria Prahuaniyeu – R – F/D

145 Escuela Primaria Rincón de Yaminue – R – F/D

164 Escuela Primaria Rincón Treneta – R – F/D

209 Escuela Primaria Comico – R – F/D

217 Escuela Hogar Queupuniyeu – R – F/D

SUPERVISIÓN ZONA II – MAQUINCHAO

Nº ESTABLECIMIENTO LOCALIDAD

4 Escuela Primaria Maquinchao – U – M/N

22 Escuela Primaria Pilquiniyeu – R – F/D

49 Escuela Primaria Los Menucos – U – M/N

151 Escuela Hogar Aguada de Guerra – R – F/D

173 Escuela Hogar El Caín – R – F/D

292 Escuela Primaria Los Menucos – U – M/N

363 Escuela Primaria Maquinchao – U – M/N

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN


